דרישות הגילוי, מתמקדות בהטלת זרקור על דרכי ההתנהלות שחברות נוקטות בהן, מתוך ציפייה ששוק ההון יעבד מידע זה וישתמש בו במסגרת תהליך קבלת החלטות ההשקעה בחברות השונות ותמחור ניירות הערך שלהן.

מדיניות רשות ניירות ערך, כפי שבאה לידי ביטוי ביישום הסדר ה"רישום הכפול" שבפרק ה'3, לחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968 (להלן: "חוק ניירות ערך") הינה להימנע מכפל רגולציה – הן בנוגע לחברות ישראליות הנסחרות בבורסה בחו"ל ובישראל והן בנוגע לחברות זרות הנסחרות בישראל. בדומה, סבורה הועדה כי ראוי להימנע מכפל רגולציה גם בהקשר של קביעת כללי ממשל תאגידי שיחולו על החברות הרשומות למסחר במסגרת ההסדר של ה"רישום הכפול".

אישור עסקאות עם בעלי שליטה ;
4. יצירת מנגנוני בקרה נוספים : אכיפה פנימית, כתבי הצבעה (Proxy) והצהרת מנהלים ;
5. דרישות מגופים מוסדיים ;
6. כינון בית משפט מתמחה לדיני חברות ודיני ניירות ערך.

יצוין כי בדין הישראלי מרביתן המכריע של ההוראות הקבועות בעקרונות הממשל התאגידי שהומלצו על ידי ה-OECD קבועות בחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: "חוק החברות"), ובחוק ניירות ערך ובתקנות לפיהם, כאשר מרביתן הן הוראות מחייבות. לפיכך, הועדה מצאה לנכון לציין בתמציתיות בפתח כל נושא מהן הוראות הדין הקיים בנושא, ולהתמקד בהמלצות שלדעת הועדה יש מקום שתתווספנה או תיצוקנה תוכן להוראות אלה.

בתיקון מס' 3 לחוק החברות¹⁰, אשר נתקבל לאחרונה, נקבע כי כל הדירקטורים החיצוניים בחברה ציבורית יהיו בעלי כשירות מקצועית, וכי לפחות אחד מהם יהיה בעל מומחיות חשבונאית ופיננסית. תקנות החברות (תנאים ומבחנים לדירקטור בעל מומחיות חשבונאית ופיננסית ולדירקטור בעל כשירות מקצועית), התשס"ו-2005¹¹ (להלן בסעיף זה: "תקנות החברות לעניין מומחיות חשבונאית והפיננסית") מפרטות מהם המבחנים שלפיהם תיקבע המומחיות החשבונאית והפיננסית והכשירות המקצועית.

1.4.2 למעשה יש חשיבות רבה לכך שכל הדירקטורים בחברה יהיו בעלי כישורים מספקים לבצע את תפקידם. החובה כי דירקטור יהיה בעל כישורים למלא את תפקידו מוטלת בראש ובראשונה על הדירקטור הנוטל על עצמו תפקיד זה.

מקום בו מקבלי השכר הגבוה ביותר אינם דירקטורים מוצע כי טבלה דומה תוצג גם ביחס לחמשת הדירקטורים מקבלי השכר הגבוה ביותר מבין הדירקטורים.

1.6. גמול והחזר הוצאות לדירקטורים חיצוניים

דירקטור חיצוני זכאי לגמול ולהחזר הוצאות על פי תקנות החברות (כללים בדבר גמול והוצאות לדירקטור חיצוני), התש"ס – 2000¹⁵ (בסעיף זה "התקנות"). לאור הכוונה להגביר את מעורבותם של דירקטורים חיצוניים בפקוח על ענייני החברה בכלל, ועל הדיווח הכספי בפרט, מוצע לבחון מחדש את מערך התגמול לדירקטורים חיצוניים תוך שימת דגש על כך שתגמול הדירקטור יהא בקשר ישיר להיקף שעות עבודתו.

במניין קולות הרוב באסיפה יכללו שליש מכלל קולות בעלי המניות שאין להם עניין אישי באישור העסקה, המשתתפים באסיפה (כאשר הנמנעים אינם נלקחים בחשבון); או
- ב. סך קולות המתנגדים מבין בעלי המניות שאין להם עניין אישי באישור העסקה אינו עולה על אחוז אחד מכלל זכויות ההצבעה בחברה.

בנוסף, תקנות החברות (הקלות בעסקאות עם בעלי עניין), התש"ס-2000 (להלן: "תקנות ההקלות"), קובעות שורה של נסיבות שבאם תתקיימנה בעסקה בה לבעל השליטה יש עניין אישי - לא יידרש אישור האסיפה הכללית לעסקה (אלא אישור ועדת הביקורת והדירקטוריון בלבד), אלא אם בעל מניות המחזיק לפחות 1% מהון המניות או מזכויות ההצבעה בחברה ביקש כי העסקה תובא לאישור כאמור.

חברה שבה בעל המניות המהותי יחד עם כל חברה המנויה בס"ק א' או ב' לעיל, יחזיקו בזכויות כמפורט בס"ק ג' לעיל.

²⁴ Rule 61-501 של ה-Ontario Securities Commission (OSC) 4493 (2004) O.S.C.

²⁵ שם, בחלק השמיני לכלל בעמ' 4526 בסעיף 1.8(2).

²⁶ בסעיף 96ל המקורי שנמצא בחוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4) (אחריות נושאי משרה), התשנ"א – 1991 נדרש "מחצית", עד לתיקון פקודת החברות (מס' 7), התשנ"ב - 1992 שם שונתה הדרישה ל"שליש".

²⁷ כאשר מתקבלת תמיכה של "שליש", משמעות הדבר ש"שני שלישים" מחברי הקבוצה מתנגדים להחלטה, ובכך יש למעשה העדפה של דעת המיעוט על פני דעת הרוב. זוהי אנומאליה.

באמצעות כתבי הצבעה (proxy), החשש מבעיית הסחטנות אינו מצדיק עוד הסתמכות על "שליש תומך".

סמוך למועד כתיבת הדו"ח פורסמו התקנות האמורות, וההסדר הנוגע לשימוש בכתב הצבעה נכנס לתוקף באפריל 2006. הועדה מברכת על השלמת הליך החקיקה ובפרט הועדה מברכת על כך שהושם דגש על כך שמנגנון כתבי הצבעה יקל עד כמה שניתן על בעלי המניות בכלל ובעלי המניות מקרב הציבור בפרט, מבחינת נטל העלות ומן הבחינה הפרוצדוראלית, להשתתף באסיפות הכלליות

³⁰ חוק החברות התשנ"ט-1999, סעיפים 87-89.

³¹ חוק השליחות, תשכ"ה-1965, ס"ח 462, התשכ"ה (23.7.1965), עמ' 220.

³² חוק החברות, סעיף 89.

של חברות ציבוריות. הועדה ממליצה כי חברות תאפשרנה, בהתאם למנגנון הקבוע בתקנות, כי בעלי מניות יוכלו להצביע באסיפות כלליות גם באמצעות האינטרנט.

5.1 הגופים המוסדיים כשומרי סף בשוק ההון הישראלי

5.1.1 חשיבותם של המשקיעים המוסדיים (להלן: "המוסדיים") לשוקי ההון המפותחים בעולם גדלה והולכת.

*Institutional Investors, Corporate Ownership, and Corporate Governance: Global Perspectives*. TIAA-CREF INSTITUTE Working Paper Series, pg. 5.

³³

³⁴ שם.

³⁵ שמואל האוזר, יהודית רוזנברג ושרון אופיר, "בחינת התועלת הנובעת מחובת ההשתתפות של קרנות נאמנות באסיפות כלליות של חברות ציבוריות", רשות ניירות ערך, ירושלים ניסן התשנ"ט, 1999, עמוד 1.

השפעה זו באה לידי ביטוי, בין השאר, במעורבות פעילה במסחר בשוק. מעורבות זו עשויה להשפיע על היקף המסחר בבורסה, על סחירות המניות, על תנודות של שערי המניות, ועל דרך ניהולן של החברות על ידי מימוש זכויות ההצבעה של המניות שבידיהם.

5.1.5 הועדה סבורה כי לאור מרכזיותם של הגופים המוסדיים בשוק ההון בישראל ולאור העובדה כי נכסיהם הינם למעשה נכסי ציבור, יש מקום לחזק את מידת המחויבות של גופים אלה לציבור שהפקיד בידיהם את כספו. מטרה זו ניתן לקדם באמצעות שיפור השקיפות של פעולות הגופים המוסדיים.

בפרט, הועדה סבורה כי יש לעודד גופים מוסדיים לממש את כוחם והשפעתם על הנעשה בחברות בהן הם משקיעים. המשקיעים המוסדיים, בהיותם גופים בעלי ידע ומשאבים רבים המחזיקים בדרך כלל נתח לא מבוטל בהון החברה, יכולים להיות מעורבים בפעילותה של החברה ואף לתרום לניהולה היעיל לטובת החברה וכלל בעלי מניותיה.

5.1.6 סעיף 77 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994 מחייב מנהלי קרנות להשתתף ולהצביע באסיפות כלליות של תאגידיים שמניותיהם מוחזקות בקרן מקום בו בהחלטה יש אפשרות לפגיעה או לקידום ענייני מחזיקי היחידות (לרבות עסקה עם בעל עניין). מנהל קרן שהשתתף באסיפה כללית של תאגיד שהובאה לאישורה הצעת החלטה שיש בה לדעתו משום פגיעה אפשרית בעניינם של בעלי היחידות או שיש בה כדי לקדם את עניינם, והתקיימה הצבעה על הצעת ההחלטה, צריך להגיש דו"ח שיפרט, בין היתר, את הצעת ההחלטה ואת אופן הצבעתו בה.³⁶

הוראה דומה הוחלה על ידי אגף שוק ההון ביחס לקופות גמל³⁷ כאשר בימים אלה רשות ניירות ערך פועלת לתיקון חוק השקעות משותפות בנאמנות כך שבדומה לקופות גמל, מנהלי קרנות לא יוכלו להימנע באסיפות כלליות כאמור³⁸.

לשם ביצועה של הוראה זו, על קופת הגמל לקיים ועדת השקעות,

³⁶ תקנות השקעות משותפות בנאמנות (דו"ח מיידי, דו"ח חודשי, דו"ח על החזקת יחידות ודו"ח על הצבעה כללית באסיפה כללית), תשנ"ה-1994, תקנה מספר 27.

³⁷ תקנה 41ה(א) לתקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964. וכן ראו גם חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, שנחקק בעקבות ועדת בכר, הדן בין היתר בהשתתפות חברה מנהלת בהצבעות באסיפה כללית.

³⁸ הצעה לתיקון חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, תיקון מספר 10.

שאחד מתפקידיה לקבוע נהלים הנוגעים להשתתפות הקופה באסיפות הכלליות בחברות שבהן יש לקופת הגמל מניות ולאופן הצבעתה בהן. בנהלים אלו על קופת הגמל להתייחס, בין היתר, לקריטריונים השונים המנחים את הקופה בהצבעותיה באסיפות.

ה. מינויו של שופט לבית המשפט המתמחה יהיה לתקופה שלא תפחת מעשר שנים.

ו. לבית המשפט המתמחה ימונו שלושה שופטים.

ז. הרכב

בית המשפט המתמחה ידון בהרכב של שופט אחד.

נספחים

נספח א' : כתב מינוי

י"ג באלול התשס"ד
30 באוגוסט 2004

mt040136

לכבוד
פרופ' זוהר גושן
עו"ד משה גביש
מר איציק דבש
רו"ח דורון דבי
גב' רונית הראל
ד"ר יאיר פרידמן
פרופ' אפרים צדקה
מר יוסי רוזן
עו"ד אמיר שרף
עו"ד יורם נוה
רו"ח רם גב

נכבדי,

הנדון: ועדה לבחינת קוד Corporate Governance ("CG") בישראל

יש לחייב גם החברה לפרסם הודעת ההתפטרות ככתבה וכלשונה ללא כל ריכוך שלה על ידי החברה. ראוי לנהוג כנ"ל גם כאשר רואי החשבון של החברה התפטרו מתפקידם, דבר המעלה חשש כבד לאי סדירות (בלשון המעטה) לכל הנוגע להתנהלות החברה.

תגובה ה' (מתוך כתבה בעיתון הארץ מאת רונן אורי)

סעיף 115 לחוק החברות התשנ"ט-1999 קובע, כי בוועדת הביקורת לא יהיו חברים בעל השליטה או קרובו. הקוד מבקש לשנות הרכב הוועדה בכך שרוב חברי הוועדה יהיו דח"צים. אולם לדעת הכותב אין די בכך. יש לעמוד על כך, שלכל חברי הוועדה לא יהיו כל קשרי תלות עם בעל השליטה. רק אם כל חברי הוועדה יהיו נטולי תלות בבעל השליטה, יוכלו באמת לבצע את המוטל עליהם - לשמש כמנגנון ביקורת פונקציונאלי, מקצועי ואמין של החברה.

6. מוצע לבחון היטב המלצת הוועדה הקובעת כי רוב חברי ועדת הביקורת יהיו בעלי מיומנות חשבונאית ופיננסית. ההמלצה עומדת בניגוד לתקנות החברות (תנאים ומבחנים לדירקטור בעל מומחיות חשבונאית ופיננסית ולדירקטור בעל כשירות מקצועית), התשס"ו-2005. בנוסף יש בהמלצה זו התערבות בשיקולי הדירקטוריון בבואו לקבוע את המספר המינימאלי של דירקטורים בעלי מומחיות כנ"ל, ואף שינוי בהגדרת המומחיות הנדרשת.

תגובה ח'

1. אין תחליף לניסיון של דירקטור. בעל הניסיון עולה לא אחת על בעל כישורים. הניסיון הוא כישור ראשון במעלה.